2026).

4.2 Plano de Contratação/Aquisição: Visão Geral

O presente PAC/CRECI-2026 contempla 3 (três) áreas principais: Materiais, Serviços e Soluções de Tecnologia da
Informação e Comunicação.

O valor estimado para a execução deste plano totaliza R$ 1.411.444,70 (um milhão, quatrocentos e onze mil,
quatrocentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos), sendo:

Para a Área de Materiais R$ 543.000,00 (quinhentos e quarenta e três mil);

Para a Área de Serviços R$ 695.535,20 (seiscentos e noventa e cinco mil, quinhentos e trinta e cinco reais e vinte
centavos);

Para a Área de Soluções de Tecnologia da Informação e Comunicação R$ 172.909,50 (cento e setenta e dois
mil, novecentos e nove reais e cinquenta centavos).

4.3. Plano de Contratação/Aquisição: Visão Sintética 

A) Área de Material

A área de Material possui outras 2 (duas) subdivisões: Materiais Permanentes (MP) e Materiais de Consumo (MC).

No âmbito da Administração Pública Federal, incluindo as autarquias federais, a classificação dos bens móveis observa